
ZPRÁVA  
O ČINNOSTI



ROkU 2024

Klíčové události a novinky v životě knihovny

Veřejná zakázka na zhotovitele stavby Černé kostky
Vzestup počtu registrovaných uživatelů
Spuštění e-výpůjček audioknih
Celostátní Mediální olympiáda
Nová cílová skupina – mateřské školy
Vydání jubilejní desáté regionální audioknihy
Nový portál Živá encyklopedie
Vzdělávání pracovníků kulturních a kreativních odvětví
Rozsáhlá aktualizace knihovního fondu
Mezinárodní konference Kniha ve 21. století

T
O

P10



ObSAh
A: ZÁkLADNÍ ÚDAJE  

O ORGANIZACI  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   5

b: VYhODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚkOLŮ, 

PRO kTERÉ bYLA PŘÍSPĚVkOVÁ 

ORGANIZACE ZŘÍZENA  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   9

1. Manažerské shrnutí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

2. Služby uživatelům – návštěvnost,  

výpůjčky, akce  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

3. Práce s jednotlivými cílovými skupinami .   .   .   .  15

3 .1 . Žáci, studenti a pedagogové  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  15

3 .2 . Rodiny s dětmi, senioři, handicapovaní  .  .  .  .  .  . 15

3 .3 . Knihovny, knihovníci a další pracovníci  

v kulturním a kreativním sektoru   .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

4. Doplňování, uchovávání  

a ochrana knihovního fondu .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

4 .1 . Akvizice knihovního fondu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

4 .2 . Revize, obsahová aktualizace  

a ochrana knihovního fondu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  19

5. Odborné činnosti – katalogizace,  

bibliografie, digitalizace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

5 .1 . Zpracování knihovního fondu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

5 .2 . Bibliografická činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

5 .3 . Digitalizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

6. Výzkumná činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

7. Projekty a granty .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 22

8. Propagační a publikační činnost  .  .  .  .  .  .  .  . 24

8 .1 . Vztahy s veřejností, propagace knihovny   .  .  .  .  . 24

8 .2 . Výběr článků a reportáží o knihovně .   .   .   .   .   .   .   . 26

8 .3 . Publikační činnost  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 28

8 .4 . Členství knihovny  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 29

Příloha č. 1: Plnění plánu  

významných číselných ukazatelů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

C: ROZbOR hOSPODAŘENÍ 

PŘÍSPĚVkOVÉ ORGANIZACE  .   .   .   .   .   .   .   33

1. Náklady, výnosy, výsledek hospodaření  

a návrh rozdělení zlepšeného výsledku  

hospodaření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

2. Čerpání příspěvků a dotací  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 34

3. Mzdové náklady, průměrný plat  

v návaznosti na počet zaměstnanců,  

přehled o uskutečněných zahraničních  

pracovních cestách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

4. Komentář k přehledu  

o plnění plánu hospodaření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

5. Péče o spravovaný majetek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

6. Doplňková činnost  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 39

7. Peněžní fondy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

8. Pohledávky  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 40

9. Závazky .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 41

D: VÝSLEDkY kONTROL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

E: VYhODNOCENÍ  

POVINNÉhO PODÍLU  

DLE ZÁkONA č. 435/2004 Sb., 

O ZAMĚSTNANOSTI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

F: POSkYTOVÁNÍ INFORMACÍ  

PODLE ZÁkONA č. 106/1999 Sb., 

O SVObODNÉM PŘÍSTUPU  

k INFORMACÍM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

G: INFORMACE O TERMÍNU  

A ZPŮSObU SEZNÁMENÍ  

ZAMĚSTNANCŮ PŘÍSPĚVkOVÉ 

ORGANIZACE SE ZPRÁVOU  

O ČINNOSTI  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   45





ZÁkLADNÍ ÚDAJE  
O ORGANIZACI

A



6 Zpráva o činnosti 2024

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, pří-

spěvková organizace, se sídlem na Prokešově ná-

městí 1802/9, v Ostravě byla ustanovena jako Státní 

vědecká knihovna v Ostravě výnosem ministerstva 

školství, věd a umění z 5. 2. 1951. V souladu s usta-

novením § 2 zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu 

některých práv a závazků z majetku České republiky 

do majetku krajů, přešla funkce zřizovatele na kraj 

ke dni 1. 7. 2001, tj. ke dni účinnosti rozhodnutí Mi-

nisterstva kultury České republiky č. j. 10461/2001 

ze dne 25. 6. 2001.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, pří-

spěvková organizace (dále jen „MSVK“) je veřejnou 

vědeckou knihovnou s univerzálním knihovním fon-

dem. Je krajskou knihovnou dle zákona č. 257/2001 

Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřej-

ných knihovnických a informačních služeb. 

Hlavním účelem jejího zřízení je uspokojování infor-

mačních potřeb občanů a institucí, rozvíjení vzděla-

nosti a kulturní úrovně občanů a uchovávání národ-

ního kulturního dědictví.



7Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Exkurze  

pro základní  

školu

Křest  

audioknihy

Robohrátky





VYhODNOCENÍ PLNĚNÍ 
ÚkOLŮ, PRO kTERÉ  
bYLA PŘÍSPĚVkOVÁ 
ORGANIZACE ZŘÍZENA

b



10 Zpráva o činnosti 2024

1. Manažerské shrnutí

V  roce 2024 začal platit Strategický plán MSVK 

na  léta 2024–2027, který vychází z  vládou schvá-

lené Koncepce rozvoje knihoven v  České repub-

lice na  léta 2021–2027 s  výhledem do  roku 2030 

a  z  trendů v  knihovní a  informační vědě ve  světě. 

Navazuje i na strategické dokumenty kraje, zejmé-

na transformační plán – svůj přínos vidíme hlavně 

v  oblasti kompetentní lidé (zvýšení zaměstnanosti 

a zlepšení přístupu ke vzdělávání) a digitální a kre-

ativní region (digitální inovace a  rozvoj kulturního 

a kreativního sektoru). Stěžejní pro nás byl také do-

kument Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy 

a inovací – studie proveditelnosti z roku 2023. 

Knihovnu čeká nelehké období, především přípra-

va na  stěhování do  nové budovy Černé kostky. 

V tomto směru úzce spolupracujeme s nově vznik-

lou příspěvkovou organizací Černá kostka. V  roce 

2024 proběhla veřejná zakázka na zhotovitele stav-

by, otevření Černé kostky se plánuje v  roce 2027. 

Knihovna se tedy snaží rozšiřovat portfolio služeb, 

organizuje náborové akce a  oslovuje nové cílové 

skupiny (např. děti, žáky, mládež). Cílem je oslovit 

celý region a rozšířit spolupráci s paměťovými insti-

tucemi a školami nejen v našem kraji. 

Strategický plán představuje klíčový rámec pro bu-

doucí rozvoj a  směřování vědecké knihovny. Jeho 

hlavním cílem je zajistit, aby knihovna i  nadále pl-

nila svou roli moderního informačního a  vzděláva-

cího centra, které odpovídá na  měnící se potřeby 

uživatelů a  dynamiku technologického pokroku. 

Implementace strategických opatření proto vychází 

z  principů profesionality, rovného přístupu k  infor-

macím a etického jednání, které tvoří základní hod-

noty instituce.

Mezi prioritní cíle patří inovace v oblasti knihovních 

služeb, a  to zejména prostřednictvím implementa-

ce nového knihovního systému, rozšíření samoob-

služných služeb a zavedení moderních technologií, 

které zlepší dostupnost a efektivitu poskytovaných 

služeb. Knihovna rovněž klade důraz na  rozvoj 

vzdělávacích programů a akreditaci rekvalifikačních 

kurzů s  cílem posílit digitální gramotnost uživatelů 

a podpořit jejich celoživotní vzdělávání. Nezbytným 

aspektem je také podpora komunitního zapojení 

a posilování role knihovny jako „třetího místa“ – ote-

vřeného prostoru pro studium, relaxaci a společen-

ský život obyvatel.

V  rámci naplňování strategického plánu se MSVK 

neustále snaží zkvalitňovat své služby. Za  rok 2024 

se tak počet registrovaných uživatelů zvýšil na 8 954 

(+456). V rámci modernizace služeb bylo nově spuš-

těno půjčování e-audioknih. Knihovna zároveň po-

skytovala rozsáhlou informační podporu – vyřízeno 

bylo přes 3 500 dotazů osobně, telefonicky či online. 

V  roce 2024 knihovna významně rozšířila svou 

edukační činnost, což se projevilo nárůstem počtu 

účastníků vzdělávacích akcí. Mezi nejvýznamnější 

události patřila Mediální olympiáda, která přiláka-

la 1  929 účastníků, a  Festival ostravských kniho-

ven s návštěvností 552 osob. Celkově bylo v rámci 

edukativních aktivit zrealizováno 431 akcí, proškole-

no 13 247 osob a na YouTube zaznamenaly výukové 

webináře 11  174 zhlédnutí. Tyto výsledky potvrzu-

jí rostoucí zájem veřejnosti o  vzdělávací programy 

knihovny a  její úspěšnou roli jako centra celoživot-

ního vzdělávání.

Zvláštní pozornost věnujeme digitalizaci. Digitali-

zovány byly monografie z  fondů MSVK, Slezského 

zemského muzea v  Opavě a  Ostravské univerzity, 

včetně chybějících a  poškozených částí periodik. 

Pracoviště průběžně během roku vytvářelo digitální 

dokumenty, připravovalo jejich katalogizační zázna-

my a zajišťovalo import dat do souborného katalo-

gu ČR (SKC). Do procesu digitalizace byli zapojeni 

rovněž stážisté, kteří se zaměřili i na vyhledávání 

vhodných dokumentů pro digitalizaci. V  roce 2024 

bylo také provedeno měření pH u 45 svazků perio-

dik v rámci průzkumu fyzického stavu dokumentů. 

Digitalizace se nadále rozvíjí – vznikla nová virtuální 

sbírka Gustawa Morcinka, probíhalo vyřizování do-

tazů čtenářů ohledně digitalizace a veřejného zpří-

stupnění dokumentů v Krameriovi. V  rámci projek-

tu Černá kostka se pracovalo na  metodikách pro 

digitalizaci a  3D dokumentaci, včetně specifikace 

technického vybavení. Pokračovalo vytipovávání 

dokumentů k digitalizaci a spolupráce s paměťový-

mi institucemi v kraji. Pracoviště digitalizace rovněž 

pomáhalo jiným oddělením knihovny, např. posuzo-

váním knih určených k vyřazení.



11Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

MSVK se snaží splnit podmínky pro zápis do sezna-

mu výzkumných organizací, který spravuje MŠMT 

a který umožňuje získat další finanční podporu. Opat-

ření stanovená strategií jsou dlouhodobého charak-

teru a jejich plnění bude pokračovat i v následujícím 

období. Knihovna se věnovala především rozšíření 

spolupráce s  univerzitami Moravskoslezského kra-

je. Zmínit lze například garanci a koordinaci projektu 

Živá encyklopedie, který si klade za cíl mapovat vý-

znamné fenomény z historie a kultury regionu. 

V roce 2024 MSVK žádala jako spoluuchazeč o grant 

Grantové agentury ČR ve  spolupráci se Slezskou 

univerzitou v  Opavě, Akademií věd ČR a  Uniwer-

sytetem Komisji Edukacji Narodowej w  Krakowie. 

Dále se začalo pracovat na projektových záměrech 

v následujících oblastech: odkyselování, informační 

hygiena a transkripce strojopisných dokumentů.

Vznikla podrobná zpráva o implementaci strategic-

kého plánu za rok 2024 do činnosti knihovny, ze kte-

ré vyplývá, že se knihovně daří plán plnit (v někte-

rých položkách i překračovat). Můžeme konstatovat, 

že rok 2024 byl pro knihovnu ve všech směrech vel-

mi úspěšný, a to nejen v oblasti hospodaření (kladný 

hospodářský výsledek +148 214,09 Kč).

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. 

ředitelka knihovny



12 Zpráva o činnosti 2024

2. Služby uživatelům – návštěvnost, výpůjčky, akce

Rok 2024 byl pro MSVK rokem zaměřeným na ak-

tivní cestu za čtenářem. Knihovna se intenzivně vě-

novala propagaci své činnosti, zavedla některé nové 

služby (například výpůjčky e-audioknih) a  rozšířila 

tematické portfolio svých vzdělávacích akcí. Tato 

opatření přispěla k přilákání nových čtenářů.

VýVOj POČtu RegiStROVaNýCh uŽiVatelů, NáVštěVNíKů a VýPůjČeK V leteCh 2020–2024

Rok 2024 2023 2022 2021 2020

Počet registrovaných uživatelů 8 954 8 498 8 567 8 456 8 204

Počet fyzických návštěvníků 85 482 88 958 84 450 58 723 70 122

Počet výpůjček bez MVS* 444 055 446 192 462 585 374 318 381 539

Počet výpůjček MVS* 3 782 3 892 4 328 4 122 3 351

Počet e-výpůjček 18 392 11 035 8 717 7 258 5 417

*meziknihovní výpůjční služba

MSVK v roce 2024 dosáhla nejvyššího počtu regis-

trovaných uživatelů od roku 2016, ukazatel meziroč-

ně stoupl z 8 498 na 8 954. Tento výrazný nárůst 

souvisí především s rozvojem e-služeb. Knihovna již 

téměř 10 let nabízí svým čtenářům možnost vypůj-

čit si e-knihy v  češtině. Tato služba je velmi žádá-

na a každoročně stoupá počet vypůjčených titulů. 

Od března 2024 se proto knihovna rozhodla rozšířit 

svou nabídku i o e-audioknihy, přičemž k dispozici 

je nyní téměř 1 400 titulů. Celkový počet e-výpůjček 

(18 392) tak meziročně stoupl o výrazných 67 %.

Zájem o online služby ostatně vzrostl i v dalších ob-

lastech. Stoupl počet přístupů do  elektronických 

informačních zdrojů (odborné databáze, digitální 

knihovny, databáze denního tisku či zákonů) i  zá-

jem o e-vzdělávání. Výukové programy na YouTube 

zaznamenaly celkem 11 174 zhlédnutí, přičemž vel-

mi úspěšný byl nově natočený cyklus 4 webcastů 

na  téma vyhledávání v  informačních databázích 

od Richarda Papíka ze Slezské univerzity.

Díky online službám MSVK cílí i na zájemce z jiných 

regionů, což je podpořeno i možností vzdálené re-

gistrace prostřednictvím aplikace Bank iD. V  roce 

2024 byla takto ověřena identita celkem 1 221 uži-

vatelů knihovny.

I přes rozvoj e-služeb však nadále zůstávají základní 

a nejvyužívanější službou knihovny fyzické výpůjč-

ky různých typů publikací. Oproti roku 2023 drobně 

vzrostl počet absenčních i  prezenčních výpůjček 

(o 1 727, tedy 1,2 %), naopak klesl počet prolongací 

(o 3 864, tedy 1,3 %). Nejžádanějším titulem roku se 

(stejně jako v mnoha jiných knihovnách) stala trilogie 

Šikmý kostel od Karin Lednické, čtenáři ho vyhledá-

vali v tištěné, elektronické i zvukové podobě.

Meziknihovní výpůjční služba zůstala meziročně na  

podobné úrovni, mírný pokles je způsoben přede-

vším snížením cirkulace lékařských časopisů z důvo-

du přechodu některých titulů na elektronické verze.

MSVK i v roce 2024 nabízela velké množství vzdě-

lávacích a  kulturních akcí. Některé z  nich cílily 

na širokou veřejnost a byly zaměřeny na propaga-

ci služeb a fondů knihovny, jiné byly specializované 

a určené pro konkrétní cílové skupiny. Celkově bylo 

v  roce 2024 uspořádáno 431 akcí, které oslovily 

24 421 osob. 



13Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Dny AI

Noc vědců

Festival  

ostravských  

knihoven



14 Zpráva o činnosti 2024

POČet aKCí Dle tyPu

Typ akce Počet akcí Počet návštěvníků

Exkurze po knihovně 25 456

Vzdělávací akce pro veřejnost (fyzické) 334 7 700

Vzdělávací akce pro veřejnost (online) 8 14 074*

Kulturní akce (besedy, křty, festivaly) 3 1 242

Výstavy 12 nesledováno

Akce pro knihovníky a další pracovníky v kultuře 49 949

*vykazováno dle metodiky Národní knihovny ČR (zahrnuje i zhlédnutí záznamů starších akcí)

Největší ohlas veřejnosti zaznamenal Festival ostrav-

ských knihoven – společná akce knihoven různého typu, 

jejímž hlavním organizátorem je právě MSVK. Již osmý 

ročník se konal přímo v prostorách vědecké knihovny 

a nabídl program s podtitulem Letem světem s knihov-

nami. Festivalovou hru o ceny, cestovatelské přednášky, 

fotokoutek či exkurze si nenechalo ujít celkem 552 ná-

vštěvníků (o 396 více než v předchozím roce).

Zvýšený zájem veřejnosti vyvolala i  Noc vědců, 

do níž se MSVK již tradičně zapojuje. Téma Promě-

na bylo představeno ve 3 přednáškách a prostřed-

nictvím šifrovací hry. Akce se zúčastnilo 354  ná-

vštěvníků (o 135 více než v předchozím roce).

Nově se knihovna zapojila do Dnů AI. Cyklus 5 před-

nášek na různá témata spojená s umělou inteligencí 

a jejím využitím v praxi zaujal 148 posluchačů.

V průběhu roku bylo uspořádáno celkem 12 výstav. 

Výstavy jsou k vidění ve veřejně přístupných prosto-

rách, počet jejich návštěvníků tedy není evidován.

PřehleD VýStaV POřáDaNýCh V ROCe 2024

Název výstavy Typ výstavy

Architektura výstava knih

Jiří Šlitr výstava knih

Imaginace a skutečnost
výstava studentských prací  
(Lidová konzervatoř a Múzická škola Ostrava)

Rok české hudby výstava knih

Leoš Janáček a Ostrava výstava panelů

Zakázaná literatura výstava knih

Těžba na Ostravsku výstava knih

Svět nevidomých výstava knih

1989: rok zázraků plakátová výstava

Voda je život výstava panelů

Obnovitelná móda výstava knih

Knižní novinky roku 2024 výstava knih



15Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

3. Práce s jednotlivými cílovými skupinami

MSVK je veřejnou knihovnou a na základě knihov-

ního zákona poskytuje rovný přístup ke svým služ-

bám všem bez rozdílu. Některým cílovým skupinám 

je však věnována speciální pozornost a  knihovna 

pro ně připravuje specifickou nabídku. Dlouhodobě 

se MSVK takto věnuje především studentům, pe-

dagogům a  knihovníkům. Nově knihovna zaměřila 

pozornost i na děti z mateřských škol a pracovníky 

různých kulturních a kreativních odvětví.

3.1. Žáci, studenti a pedagogové

Nejvýznamnější akcí pro školy, kterou MSVK v roce 

2024 uspořádala, se stala jednoznačně Mediál-

ní olympiáda. Tato soutěž studentů středních škol 

v mediální a  informační gramotnosti se poprvé ko-

nala v celostátním rozsahu. Do prvního kola se za-

pojilo celkem 643 týmů (1 929 studentů) z 211 škol 

z celé České republiky. Finálového kola se účastnilo 

14 týmů a absolutním vítězem se stali studenti z Ar-

cibiskupského gymnázia v Praze. Olympiáda se ko-

nala pod záštitou prezidenta České republiky Petra 

Pavla a prověřila schopnosti studentů odhalit rozdíly 

mezi seriózní žurnalistikou a dezinformacemi, což je 

obzvláště v dnešní době velmi aktuální téma.

Kromě Mediální olympiády knihovna uspořádala 

celkem 83 akcí pro školy různého stupně, které na-

vštívilo 1 780 žáků a studentů. Jednalo se zejména 

o  lekce informační a  mediální gramotnosti, kyber-

netické bezpečnosti a STEM kompetencí. Mimořád-

nou aktivitou byla série projekcí filmu k  35. výročí 

sametové revoluce spojená s besedou a komento-

vanou prohlídkou plakátové výstavy 1989: rok zá-

zraků. Nově byla pozornost věnována mateřským 

školám, pro něž bylo připraveno celkem 21 akcí. 

Děti se hravou formou seznamovaly s prací s roboty 

či základy finanční gramotnosti. 

Studentské centrum v roce 2024 poskytlo 41 indivi-

duálních konzultací, které se týkaly zejména proble-

matiky psaní odborných textů (vyhledávání zdrojů, 

citace, pravidla výzkumu, formátování apod.).

V průběhu roku 2024 byly pořádány i  akce zamě-

řené na  pedagogy. Úspěšný byl například cyklus 

přednášek a  workshopů na  téma výchova k  pod-

nikavosti ve  školách, který byl uspořádán ve  spo-

lupráci se vzdělávací organizací Lipka a agenturou 

CzechInvest.

3.2. Rodiny s dětmi, senioři, handicapovaní

Oproti předchozím rokům se MSVK více zaměřila 

na  rodiny s dětmi. Zavedla pravidelné Robohrátky, 

během nichž je každý měsíc pro veřejnost otevřena 

makerspace dílna. Rodiče s dětmi si zde s podpo-

rou edukátorů mohou vyzkoušet základy programo-

vání s roboty, 3D tisk atd. S podobným programem 

na podporu STEM dovedností se knihovna zapojila 

i  do  Dnů Fajne rodiny, navštívila kreativní přehlíd-

ku Maker Faire či rodinný festival Bezva Fest. Děti 

s hlubším zájmem o danou problematiku navštěvo-

valy v knihovně kroužek robotiky CoderDojo.

Seniorům, ale zdaleka nejen jim, byly určeny pra-

videlné kurzy a  lekce trénování paměti. Uspořádán 

byl také workshop o tom, jak funguje Wikipedie, či 

seminář o možnostech online překladačů.

I v roce 2024 byl doplňován speciální fond pro zra-

kově handicapované čtenáře, do  fondu bylo nově 

zařazeno 546 zvukových knih. V  závěru roku pak 

knihovna vydala jubilejní desátou regionální au-

dioknihu pro nevidomé a slabozraké. Tentokrát byl 

do zvukové podoby převeden titul Železné katedrály 

od ostravské autorky Romany Vaverové, jejíž příběh 

přenáší posluchače do  Nových Vítkovic na  konci  

19. století, do doby průmyslového vzestupu regionu. 

Knihu načetla Kristýna Leichtová. 



16 Zpráva o činnosti 2024

3.3. Knihovny, knihovníci a další pracovníci v kulturním a kreativním sektoru

MSVK jako krajská knihovna garantuje výkon regio-

nálních funkcí v celém Moravskoslezském kraji a po-

skytuje metodickou podporu ostatním knihovnám. 

V průběhu roku bylo knihovnám a jejich zřizovatelům 

poskytnuto celkem 125 konzultací na různá témata. 

Pracovnice MSVK realizovaly také 21 metodických 

návštěv v  pověřených a  některých obsluhovaných 

knihovnách a  uspořádaly 2 regionální porady pro 

knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. 

Byly pořádány vzdělávací akce na  různá témata, 

např. lektorování metod RWCT, katalogizace dle pra-

videl MARC 21/RDA či horor v ostravské literatuře. 

Byl opět uspořádán rekvalifikační kurz pro profesi 

Knihovník/knihovnice v přímých službách a 2 běhy 

e-learningového kurzu Knihovnické minimum.

Ve  spolupráci se Slezskou univerzitou v  Opavě 

knihovna zorganizovala odbornou mezinárodní 

konferenci Kniha ve 21. století. Akce nesla podtitul 

Od čtenářství k umělé inteligenci a navštívilo ji 150 

knihovníků z  celé České republiky, ale i  z  Polska 

a Slovenska.

Díky projektu z Národního plánu obnovy knihovna 

zaměřila svou pozornost vedle knihovníků i na pra-

covníky z jiných odvětví kulturního a kreativního sek-

toru. Uspořádala vzdělávací akce na témata týkající 

se digitálních kompetencí, manažerských a komuni-

kačních dovedností či finanční gramotnosti.

Celkově bylo pro knihovníky a další kulturní profesi-

onály realizováno 49 akcí pro 949 účastníků.

V roce 2024 bylo, stejně jako v předchozích letech, 

příjemným a významným momentem vyhlášení cen 

Knihovnická K2, tentokrát v  kategorii Knihovník/

Knihovnice Moravskoslezského kraje. Tato soutěž, 

kterou každoročně organizuje Moravskoslezský kraj 

ve spolupráci s MSVK, ocenila nejlepší profesionály 

v oblasti knihovnictví. Hlavní cenu za rok 2024 ob-

držela Markéta Kalošová z Obecní knihovny při ZŠ 

a MŠ Leoše Janáčka v Hukvaldech. Ceny byly pře-

dány v krásném prostředí kaple Frýdeckého zámku 

náměstkem hejtmana Lukášem Curylem a  ředitel-

kou MSVK Libuší Foberovou.



17Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Bezva Fest

Mediální  

olympiáda

Kniha  

ve 21. století



18 Zpráva o činnosti 2024

4. Doplňování, uchovávání a ochrana knihovního fondu

4.1. akvizice knihovního fondu

Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2024 činil 

14 434 k. j., což je o 535 k. j. méně oproti roku 2023. 

Mírný pokles byl způsoben zejména nižším počtem 

darů, ale také menším nákupem zvukových doku-

mentů na CD z důvodu zahájení služby e-výpůjček 

audioknih.

VýVOj CelKOVéhO PříRůStKu KNihOVNíhO fONDu V leteCh 2020–2024

Rok 2024 2023 2022 2021 2020

Přírůstek k. j. 14 434 14 969 15 255 14 291 17 394

V roce 2024 bylo zakoupeno 7 380 českých monogra-

fií, kartografických dokumentů, hudebnin, deskových 

her a  elektronických zdrojů (na  fyzických nosičích) 

v  celkové částce 2  600  765,41 Kč. Průměrná cena 

české publikace získané nákupem tak v roce 2024 či-

nila 352 Kč, tedy o 26 Kč méně než v předchozím roce.

Zahraničních tištěných publikací bylo zakoupeno 

1 416 v celkové částce 1 115 163 Kč. Průměrná pořizo-

vací cena 788 Kč byla o 346 Kč vyšší než v předcho-

zím roce. Byla nakupována zejména odborná lékařská 

literatura, knihovnická literatura, tituly společensko-

vědních oborů a v menší míře i počítačová literatura 

a knihy týkající se umělé inteligence. Byly pořizovány 

publikace z edice Cambridge University Press, Oxford 

University Press, Cambridge Scholars, knihy naklada-

telství Elsevier, Springer, Routledge, World Scientific, 

Wiley. Ze zahraniční beletrie jsou využívána především 

londýnská nakladatelství Penguin Books a Macmillan.

Povinným výtiskem bylo v  roce 2024 doplněno  

551  k.  j. (2023 – 513 k. j.), darem pak 998 k. j.  

(2023 – 1 555 k. j.). Z projektu Cizojazyčná knihov-

na bylo získáno 82 zahraničních titulů v angličtině, 

němčině, polštině či slovenštině a z projektu Česká 

knihovna 13 publikací současných českých autorů. 

Doplňovány byly také zvukové dokumenty. Cel-

kem bylo pořízeno 650 CD, z  toho 546 audioknih 

a 104 hudebních nahrávek.

Do knihovny docházelo 3 716 titulů časopisů a no-

vin, z  toho 3  681 českých a  35 zahraničních. Pe-

riodika jsou získávána převážně díky právu na ce-

lostátní povinný výtisk, jež zahrnuje všechny tituly 

vycházející na území České republiky. Jejich počet 

vykazuje v posledních letech klesající tendenci. 

VýVOj POČtu DOCháZejíCíCh PeRiODiK V leteCh 2020–2024

Rok 2024 2023 2022 2021 2020

Počet titulů 3 716 3 932 4 003 4 074 4 234

Na  nákup časopisů byla vynaložena částka 

1 182 398,07 Kč. Na předplatné 35 titulů zahraničních 

časopisů bylo vydáno 1 044 392,28 Kč. Na předplat-

né 20 českých časopisů (tzv. druhé předplatné de-

níků, ekonomických a knihovnických časopisů, dále 

předplatné seriálů nepodléhajících zákonu o  povin-

ném výtisku a předplatné aktualizací) bylo vynaloženo 

59 712 Kč a na nákup tzv. ostatních seriálů (sborníky, 

ročenky apod.) pak bylo vydáno 78 293,79 Kč. Z fon-

du bylo po  souhlasu Ministerstva kultury vyřazeno 

1 527 ročníků inzertních novin a obecních zpravodajů 

měst a obcí vydávaných mimo Moravskoslezský kraj.



19Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

4.2. Revize, obsahová aktualizace a ochrana knihovního fondu 

V  roce 2024 pokračovala mimořádná obsahová ak-

tualizace knihovního fondu související s plánovaným 

stěhováním knihovny do Černé kostky. Bylo vyřaze-

no celkem 239 706 svazků, z toho 184 324 patentů, 

22 841 neplatných norem a 32 541 monografií. Kromě 

kmenových zaměstnanců MSVK (2 pracovní úvazky) 

byli pro tuto činnost využiti také brigádníci a stážisti 

ze Slezské univerzity v Opavě (studenti knihovnictví).

Probíhala také průběžná revize monografií, a  to 

v  rozsahu signatur G 335.000–G 364.999, dále 

probíhaly i mimořádné revize v rámci obsahové ak-

tualizace. Celkově bylo zrevidováno 300  960 k. j., 

tj. 24,8 % knihovního fondu. 

Do vazby bylo připraveno 3 061 k. j. seriálů a proběh-

lo také 2 059 oprav vazeb monografií. U 45 svazků 

novin (Ostravský večerník, Večerník, Moravskoslez-

ský večerník a Večerník moravskoslezský) bylo změ-

řeno pH za účelem zjištění stupně kyselosti papíru.

5. Odborné činnosti – katalogizace, bibliografie, digitalizace 

5.1. Zpracování knihovního fondu

V  roce 2024 bylo jmenně zkatalogizováno 14  249 

knihovních jednotek (o  581 k. j. více než v  roce 

2023) a věcně zpracováno 10 157 popisných jedno-

tek (o 1 445 p. j. více než v roce 2023).

Katalogizační záznamy byly denně sklízeny do Sou-

borného katalogu ČR. Za rok 2024 bylo takto impor-

továno 10  144 monografických dokumentů (knihy, 

hudebniny, kartografické dokumenty, neperiodické 

elektronické zdroje, zvukové záznamy) a 95 seriálů. 

Do báze národních jmenných autorit bylo exporto-

váno celkem 455 nových záznamů. 

V  souvislosti s  přípravou na  plánovaný přechod 

na  nový knihovní systém uzavřela MSVK smlou-

vu o  horizontální spolupráci s  Národní technickou 

knihovnou. Díky tomu může knihovna čerpat finanč-

ní prostředky na  přípravu, čištění a  synchronizaci 

dat. Samotné práce začaly v červnu 2024 a do kon-

ce roku bylo odpracováno celkem 1 731 člověkoho-

din, přičemž probíhají manuální i hromadné opravy 

a úpravy záznamů na základě kontrolních algoritmů 

vytvořených hlavními řešiteli projektu CARDS.

5.2. Bibliografická činnost

V průběhu roku bylo uloženo 1 400 analytických zá-

znamů článků ze současně vycházejících regionál-

ních tištěných periodik a monografií (o 58 více oproti 

roku 2023). Excerpováno bylo celkem 42 titulů.

5.3. Digitalizace

V  roce 2024 bylo kompletně zdigitalizováno 47 013 

stran dokumentů (127 monografií a 3 tituly periodik 

o 13 ročnících). Oproti roku 2023 jde o nárůst o 6 331 

stran. Digitalizovány byly dokumenty z  vlastního 

fondu MSVK, dále z  knihovny Ostravské univerzity 

a Slezského zemského muzea v Opavě. Chybějící či 

poškozená čísla periodik byla zapůjčena z Vědecké 

knihovny v Olomouci a Archivu města Ostravy.

Došlo k vytvoření nové virtuální sbírky, která je věno-

vána spisovateli Gustawu Morcinkovi – obsahuje jak 

jeho literární díla, tak publikace o něm samotném.



20 Zpráva o činnosti 2024

Kromě vlastní digitalizace probíhala také přípra-

va projektu Černá kostka – Centrum digitalizace, 

vědy a  inovací, v němž je digitalizace jednou z klí-

čových aktivit. Byly především připraveny specifi-

kace pro skenery i softwarové vybavení budoucího  

pracoviště.

6. Výzkumná činnost

Jednou z  priorit MSVK se v  roce 2024 stala vý-

zkumná činnost. MSVK si definovala hlavní oblasti, 

v nichž by chtěla vědecky působit:

 � téma č. 1 – ochrana knihovního fondu 

prostřednictvím odkyselování,

 � téma č. 2 – informační hygiena,

 � téma č. 3 – využití AI v digitalizaci,

 � téma č. 4 – čtenářství v regionu.

Pro každou z uvedených oblastí byl stanoven odpo-

vědný pracovník a  plán aktivit. Nejvíce pozornosti 

bylo věnováno tématu č. 1 a  4. Na  činnosti zkou-

mané s testováním nových metod odkyselování kni-

hovního fondu bude od roku 2025 vyhrazen úvazek 

0,2 a  pověřená pracovnice zároveň zahájí dokto-

randské studium. K  tématu č. 4 byl podán mezi-

národní projekt do česko-polské výzvy GAČR pod 

názvem Výzkum čtenářské kultury české populace 

v česko-polském regionu se zaměřením na čtenář-

ské životopisy. Žadatelem o projekt je Slezská uni-

verzita, vedle MSVK jsou dalšími partnery Akademie 

věd ČR a Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej 

w Krakowie.

MSVK se věnovala i  popularizaci vědy v  projektu 

Živá encyklopedie. Ten se zaměřuje na  mapování 

a propagaci významných osobností, událostí a míst 

našeho regionu, a  to prostřednictvím webového 

portálu a  také formou „živých“ akcí realizovaných 

na  různých místech kraje. Projekt vzniká prostřed-

nictvím intenzivní spolupráce MSVK (hlavní garant 

a  koordinátor) a  3 univerzit (Ostravská univerzita, 

VŠB – Technická univerzita Ostrava, Slezská univer-

zita v Opavě). 

Rok 2023 byl pilotním rokem pro nastavení projektu, 

v roce 2024 pak jeho realizace pokračovala. Hlavní 

aktivitou roku 2024 byla příprava a spuštění profe-

sionálního portálu www.ziva-encyklopedie.cz. Nově 

připravený portál atraktivní formou prezentuje do-

sud zpracovaná hesla, umožňuje fulltextové vyhle-

dávání, procházení historie vyhledávání, vytváření 

fotogalerií či časových os a další funkcionality. 

V roce 2024 bylo také vytvořeno 6 nových hesel:

 � Karel Biňovec (spisovatel, novinář, režisér 

a knihovník; 100. výročí narození),

 � Zdeněk Vavřík (spisovatel, knihovník  

a divadelní dramaturg),

 � vznik časopisu Černá země (100. výročí),

 � zahájení tramvajové dopravy v Ostravě  

(130. výročí),

 � ukončení těžby uhlí na Ostravsku (30. výročí),

 � vznik Velké Ostravy (100. výročí).

Ke  všem těmto heslům byly vytvořeny stránky 

v  rámci portálu Živá encyklopedie, přičemž často 

jde o rozsáhlá hesla s mnoha podhesly. Uspořádá-

ny byly rovněž 4 přednášky a zorganizována mini-

konference Zdeněk Vavřík a  literatura Novojičínska 

(e-sborník z konference je nyní v přípravě). Byly re-

alizovány také 3 procházky starou Karvinou s  on-

line edukační hrou Kam plyneš, Olzo?, jež vznikla 

na konci roku 2023.



21Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Kam plyneš,  

Olzo?

Mediální  

olympiáda

Mediální  

olympiáda



22 Zpráva o činnosti 2024

7. Projekty a granty

Rozvoj kompetencí pracovníků v kultuře ii.

Program: Národní plán obnovy  

(výzva č. 317/2023 – Rozvoj kompetencí: 

Vzdělávací aktivity pro pracovnice  

a pracovníky KKS)

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Radka Krejčí

Získaná dotace: 833 457,14 Kč 

Projekt byl zaměřen na  rozvoj digitálních, mana-

žerských, komunikačních i  finančních dovedností 

a  kompetencí pracovníků kulturního a  kreativního 

odvětví. Proběhlo celkem 17 dílčích vzdělávacích 

aktivit, kterými bylo podpořeno 333 osob.

Kreativní učení v předškolním vzdělávání

Program: Národní plán obnovy  

(výzva č. 313/2023 – Podpora projektů  

kreativního učení II)

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková

Získaná dotace: 104 000 Kč (2023–2024)

Cílem projektu bylo rozvíjet umělecko-technické 

vzdělávání dětí předškolního věku prostřednictvím 

hravosti a  kreativního objevování světa. Projekt se 

realizoval ve  spolupráci s  lektory Malé technické 

univerzity a s mateřskou školou v Ostravě-Hrabové. 

Edukátoři MSVK díky němu prohloubili své znalosti 

a získali metodiky a pomůcky, které budou dále vy-

užívat ve svých vzdělávacích aktivitách.

jak na lektorování metod RWCt

Program: VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání  

knihovníků

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková

Získaná dotace: 116 000 Kč

Expertní kurz Jak na  lektorování metod RWCT 

účastníky hlouběji zasvětil do  využívání metod 

RWCT (Čtením a  psaním ke  kritickému myšlení). 

Velký důraz byl kladen na samostatnost účastníků 

kurzu, na jejich schopnost zakomponovat osvojené 

metody RWCT do vlastního vytvořeného programu. 

Kurz o časové dotaci 24 hodin proběhl v roce 2024 

dvakrát. Jarní kurz absolvovalo 12 osob, podzimní 

běh 11 osob.

Rekvalifikační kurz – Knihovník/knihovnice v přímých službách

Program: VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 

knihovníků

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Radka Krejčí

Získaná dotace: 47 000 Kč

V  roce 2024 proběhl rekvalifikační kurz Knihovník/

knihovnice v přímých službách, který úspěšně ab-

solvovalo 15 účastníků. Většina z  nich přistoupila 

i ke zkoušce dle Národní soustavy kvalifikací – po-

zice Knihovník/knihovnice v přímých službách. Kurz 

je akreditován MŠMT.



23Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Vzdělávání pracovníků knihoven v oblasti katalogizačních pravidel

Program: VISK 2 – Mimoškolní  

vzdělávání knihovníků

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková

Získaná dotace: 16 000 Kč

Specializované kurzy katalogizace dle pravidel 

MARC 21/RDA se zaměřily na zpracování monogra-

fií v rozsahu minimálního záznamu (dvoudenní kurz) 

a na zpracování zvukových dokumentů (jednodenní 

kurz). Dvoudenní kurz byl doplněn také o  zpraco-

vání deskových her, kurz katalogizace zvukových 

dokumentů se zabýval specifiky zpracování vážné 

hudby, populární hudby a mluveného slova. Celkově 

kurzy absolvovalo 30 účastníků.

Podpora výuky robotiky a informatického myšlení

Program: VISK 3 – Informační centra  

veřejných knihoven – ICEKNI

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Barbora Štivarová,  

Ing. Andrea Szczypková

Získaná dotace: 39 000 Kč

Knihovna pořídila v  rámci projektu 10 tabletů 

a 1 Education Pack Sphero Mini (celkem 16 kusů). 

Toto vybavení bylo využíváno při STEM lekcích pře-

devším pro mateřské a  základní školy a  umožnilo 

připravovat lekce tak, aby každý žák mohl pracovat 

samostatně nebo v menších týmech.

Konference Kniha ve 21. století ii.

Program: Knihovna 21. století

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Ing. Andrea Szczypková

Získaná dotace: 22 000 Kč

Ve  spolupráci se Slezskou univerzitou v  Opavě 

knihovna zorganizovala odbornou mezinárodní 

konferenci Kniha ve  21. století. Akce nesla podti-

tul Od  čtenářství k  umělé inteligenci a  navštívilo ji 

150 knihovníků z celé České republiky, ale i z Pol-

ska a Slovenska. Dotace byla využita na pronájem 

konferenčních prostor a lektorné.

Karel Biňovec

Program: Podpora regionálních  

kulturních tradic

Zdroj: Ministerstvo kultury

Řešitel: Mgr. Monika Oravová

Získaná dotace: 14 000 Kč

Předmětem projektu bylo představení osobnosti 

spisovatele, novináře a  divadelního režiséra Karla 

Biňovce, od  jehož narození uplynulo 23. října 2024 

sto let. Na  webu Živá encyklopedie bylo publiko-

váno rozsáhlé heslo, které se skládá ze 7 podhe-

sel (např. rozhlasová práce, Charta 77, působení 

v  Knihovně města Ostravy, literární a  dramatická 

tvorba). Na zpracování uvedeného hesla pak navá-

zala přednáška pro veřejnost.



24 Zpráva o činnosti 2024

Cesty za inspirativním vzděláváním

Program: Erasmus+

Zdroj: Dům zahraniční spolupráce

Řešitel: Ing. Andrea Szczypková

Získaná dotace: 32 325 EUR (2023–2025)

Projekt umožňuje edukátorům MSVK navštívit pro-

střednictvím mobilit různé evropské organizace 

(knihovny, univerzity atd.) věnující se vzdělávání do-

spělých a načerpat inspiraci pro jejich práci. V roce 

2024 proběhla první cesta do Litvy (Veřejná knihov-

na Adama Mickiewicze ve Vilniusu), ostatní výjezdy 

jsou naplánovány na 1. pololetí roku 2025.

Podpora Mediální olympiády pro středoškolské týmy

Program: Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím

Zdroj: Nadace Open Society Fund

Řešitel: Mgr. Pavlína Tassanyi

Získaná dotace: 45 000 Kč 

Z  grantu bylo hrazeno občerstvení pro účastníky 

dvoudenního finálového kola Mediální olympiá-

dy, které se konalo v Ostravě pro 14 nejúspěšněj- 

ších týmů.

Další projekty a granty

Další podporu získala knihovna díky celostátním 

projektům Česká knihovna a  Cizojazyčná knihov-

na (dary 13 českých a  82 zahraničních publikací), 

zapojení do  konsorcia Multilicenční zpřístupnění 

NewtonOne, ASPI, PressReader, Archiv zpravo-

dajství ČTK (přístup k  databázím Anopress, ASPI 

a  PressReader) či členství v  CzechELib (přístup 

k  databázím EBSCO Academic Search Ultimate, 

ScienceDirect, Science, SAGE Research Methods 

a Nature Complete).

8. Propagační a publikační činnost

8.1. Vztahy s veřejností, propagace knihovny

Propagace knihovny a  jejích služeb probíhala růz-

nými kanály, přičemž nejvíce byly využívány online 

nástroje. Vedle běžného publikování příspěvků se 

osvědčily také placené reklamní kampaně na Face-

booku a Instagramu, a to zejména pro PR podporu 

významných akcí (Mediální olympiáda, Festival os-

travských knihoven, Noc vědců, Dny AI) a  služeb 

(digitální knihovny, výpůjčky e-knih a  e-audioknih). 

Využívány byly také PPC kampaně zaměřené na vy-

volání zájmu o knihovnu na Google.cz a Seznam.cz. 

PřehleD SOCiálNíCh MéDií MSVK

Sociální síť/médium Počet sledujících/odběratelů k 31. 12. 2024

Facebook 2 446

Instagram 937

YouTube 275



25Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Kariérní festival

Noc vědců

Knižní festival



26 Zpráva o činnosti 2024

Novou podobu získal elektronický newsletter 

MSVK, který nyní vychází každý měsíc. K jeho od-

běru bylo k  31. 12. 2024 přihlášeno 772 zájemců, 

kteří tak získávali přehled o akcích připravovaných 

na  daný měsíc, nových službách, změnách oteví-

rací doby a dalších aktualitách ze života knihovny. 

Samostatný newsletter byl vydáván pro pedagogy 

a obsahoval nabídku připravovaných akcí pro školy. 

MSVK využila i  jeden nový reklamní formát – di-

gitální audio. Audiospoty MSVK tak byly vysílány 

na hudebním portálu Radia.cz a v  rámci podcastů  

Media Bohemia.

Knihovna se prezentovala na  různých veletrzích – 

zmínit lze např. Knižní festival Ostrava či kariérní fes-

tival Ostravské univerzity Za kariérOU. Pro přilákání 

návštěvníků na Festival ostravských knihoven a Dny 

AI využila MSVK reklamní kampaň ve vozidlech Do-

pravního podniku Ostrava. Byly vydány nové letáky, 

např. Edukativní programy MSVK. 

Pro média bylo vydáno 6 tiskových zpráv na  tato 

témata: Mediální olympiáda (2×), Březen – měsíc 

čtenářů, konference Kniha ve 21. století, Festival os-

travských knihoven a vydání regionální audioknihy. 

Tato témata se pak také nejvíce objevovala v  tis-

ku. V  médiích často rezonovala také problematika 

projektu Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy 

a  inovací, a  to zejména v  souvislosti s  průběhem 

a realizací veřejné zakázky na realizaci stavby.

8.2. Výběr článků a reportáží o knihovně

BUBENÍČEK, Radek. Vědecká knihovna v Ostravě pokřtí jubilejní desátou audioknihu. Online. Moravsko-

slezsky.denik.cz. 19. 11. 2024. Dostupné z:  https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/vedecka- 

knihovna-v-ostrave-pokrti-jubilejni-desatou-audioknihu-romana-vaverova.html. [cit. 2024-12-17].

CILEČEK, Jiří. Březen je v Moravskoslezské vědecké knihovně ve znamení audioknih. Online. Polar.cz.  

8. 3. 2024. Dostupné z: https://polar.cz/zpravy/moravskoslezsky-kraj/cely-ms-kraj/11000041942/brezen- 

je-v-moravskoslezske-vedecke-knihovne-ve-znameni-audioknih. [cit. 2025-02-10].

Číslo týdne 300. Moravskoslezský deník. 11. 3. 2024, roč. 24, č. 60, s. 2. ISSN 1213-5577. 

Dny AI: Ponořte se do  budoucnosti technologií v  Moravskoslezské vědecké knihovně. Mladá fronta 

Dnes. 14. 10. 2024, roč. 35, č. 239, s. 11. ISSN 1210-1168. 

Festival ostravských knihoven zve na bohatý program. Mladá fronta Dnes. 7. 10. 2024, roč. 35, č. 233, 

s. 11. ISSN 1210-1168.

FLAJŽÍKOVÁ, Natálie. Do  Festivalu ostravských knihoven se letos zapojí sedm půjčoven. Online. In: 

Český rozhlas Ostrava. 3. 10. 2024. Dostupné z: https://ostrava.rozhlas.cz/do-festivalu-ostravskych- 

knihoven-se-letos-zapoji-sedm-pujcoven-9325772?_gl=1*1wu1d0n*_gcl_au*MTQyOTE4MTk0OS4xN-

zM4MDQzNjYx*_ga*MTA3MTI4NzY5Ni4xNzM4MDQzNjYx*_ga_NHXTP7RWNV*MTczOTk1NjI1MC4zL-

jEuMTczOTk1NjI3Ni4wLjAuOTY4Nzk5MTk5. [cit. 2024-12-09].

JANIUREK, Zdeněk. Ocenění Knihovnická K2 putuje na Hukvaldy. Online. Moravskoslezsky.denik.cz.  

7. 6. 2024. Dostupné z: https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/hukvaldy-moravskoslezsky- 

kraj-oceneni-knihovnice-knihovnicka-k2-20240630.html. [cit. 2024-07-01].

Již známe vítěze první celorepublikové Mediální olympiády. Moravskoslezský deník. 4. 5. 2024, roč. 24, 

č. 104, s. 24. ISSN 1213-5577.



27Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

KARBAN, Pavel. Festival knihoven nabízí veletrh i  hru. Právo. 10. 10. 2024, roč. 34, č. 236, s. 8.  

ISSN 1211-2119.

Karel Biňovec – ten, kdo ctí slovo. Mladá fronta Dnes. 22. 10. 2024, roč. 35, č. 246, s. 13.  

ISSN 1210-1168.

Knihovnickou K2 vyhrála Markéta Kološová z Hukvald. In: Kulturní okénko. TV, Polar. 24. 6. 2024, 17:20.

Noc vědců rozpohybuje mechanické srdce nebo přenese do virtuální reality. Moravskoslezský deník.  

27. 9. 2024, roč. 24, č. 226, s. 4. ISSN 1213-5577. 

Objevte Černou zemi. Mladá fronta Dnes. 19. 12. 2024, roč. 35, č. 295, s. 15. ISSN 1210-1168. 

Olympiádu v mediální gramotnosti vyhrál tým z pražského Arcibiskupského gymnázia. Online. Učitelské  

noviny. 28. 3. 2024. Dostupné z: https://www.ucitelskenoviny.cz/olympiadu-v-medialni-gramotnosti- 

vyhral-tym-z-prazskeho-arcibiskupskeho-gymnazia. [cit. 2025-02-10].

8. Festival ostravských knihoven. In: Kulturní okénko. TV, Polar. 14. 10. 2024, 17:20.

Pečení s  AI. Moravskoslezský deník [Česko zpívá koledy]. 11. 12. 2024, roč. 24, č. 288, s. 18.  

ISSN 1213-5577. 

POKORNÁ, Petra. Fotoreportáž: Na Pedagogické fakultě se sešli středoškoláci ze všech koutů republiky.  

Řešili mediální gramotnost. Online. In: OU@live. 5. 4. 2024. Dostupné z: https://alive.osu.cz/fotoreportaz- 

na-pedagogicke-fakulte-se-sesli-stredoskolaci-ze-vsech-koutu-republiky-resili-medialni-gramotnost/. 

[cit. 2024-06-11].

Prohlubování kreativních dovedností v ostravských školách. Moravskoslezský deník. 5. 4. 2024, roč. 24, 

č. 80, s. 3. ISSN 1213-5577.

Romantika pod nebem, fascinující proměny v  laboratořích. Sever Moravy nabízí pestrou Noc vědců.  

Online. Universitas. 19. 9. 2024. Dostupné z: https://www.universitas.cz/aktuality/12148-romantika-pod- 

nebem-fascinujici-promeny-v-laboratorich-sever-moravy-nabizi-pestrou-noc-vedcu. [cit. 2025-02-10]

Slavnostní křest audioknihy Železné katedrály. In: Kulturní okénko. TV, Polar. 25. 11. 2024, 17:20.

TIKAL, Tomáš. Do projektu Probuď v sobě kreativce se zapojilo 450 ostravských žáků. Online. Polar.cz.  

5. 6. 2024. Dostupné z: https://polar.cz/zpravy/ostrava/ostrava-mesto/11000043409/do-projektu- 

probud-v-sobe-kreativce-se-zapojilo-450-ostravskych-zaku. [cit. 2024-07-01].

Ve znamení audioknih. Právo. 13. 3. 2024, roč. 34, č. 62, s. 9. ISSN 1211-2119.

Vědecká knihovna pokřtí jubilejní desátou audioknihu. Železné katedrály namluvila Kristýna Leichtová. 

Online. Ostravan.cz. 14. 11. 2024. Dostupné z: https://www.ostravan.cz/88158/vedecka-knihovna-pokrti- 

jubilejni-desatou-audioknihu-zelezne-katedraly-namluvila-kristyna-leichtova/. [cit. 2025-02-10].

Vědecká knihovna spustila půjčování e-audioknih. Moravskoslezský deník. 12. 3. 2024, roč. 24, č. 61,  

s. 3. ISSN 1213-5577.



28 Zpráva o činnosti 2024

8.3. Publikační činnost

MSVK v  roce 2024 vydala celkem 4 tištěné publi-

kace, 1 audioknihu na CD a e-dokumenty různého 

typu. Pracovníci knihovny publikovali v  profesním 

časopise Duha.

Publikace o knihovnictví a činnosti MSVK i dalších knihoven v kraji:

FOBEROVÁ, Libuše. Strategický plán MSVK na léta 2024–2027.  

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024. ISBN 978-80-7054-338-2. 

ORAVOVÁ, Monika; FOBEROVÁ, Libuše. Výroční zpráva 2023.  

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024. ISBN 978-80-7054-334-4. 

ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Knihovny Moravskoslezského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2023.  

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024. ISBN 978-80-7054-344-3.

TIMKO, Marek (ed.). Kompendium knihovnictví 3.  

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024. ISBN 978-80-7054-345-0. 

Regionální e-knihy (v různých formátech, k dispozici k bezplatnému stažení na webových 

stránkách knihovny):

HANDZEL, Karel – Klimek: pohádka uhelné země

HANDZEL, Karel – Světélka v přítmí

SOKOL TŮMA, František – Gorali

Regionální audiokniha (pro nevidomé a slabozraké):

VAVEROVÁ, Romana. Železné katedrály. MP3, 5 hod., 35 min. Regionální audioknihy.  

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024.

Články pracovníků knihovny v odborných časopisech a sbornících:

FOBEROVÁ, Libuše. Celorepubliková Mediální olympiáda 2024 se poprvé konala v Ostravě.  

Duha. 2024, roč. 38, č. 2, s. 16–17. ISSN 0862-1985.

FOBEROVÁ, Libuše. Čtenáři, autoři, nakladatelé a knihkupci v době covidové a postcovidové: obavy 

a naděje, aneb boj o přežití.  

Duha. 2024, roč. 38, č. 4, s. 49–50, ISSN 1804-4255.

FOBEROVÁ, Libuše. Nesmazatelnou stopu v oboru knihovnictví vytvořil doktor Ladislav Kurka.  

Duha. 2024, roč. 38, č. 1, s. 44–45. ISSN 1804-4255.

FOBEROVÁ, Libuše. Od čtenářství k umělé inteligenci.  

Duha. 2024, roč. 38, č. 2, s. 26–28. ISSN 0862-1985.

ORAVOVÁ, Monika. OBA Oosterdok v Amsterdamu: velká knihovna s útulnými prostory.  

Duha. 2024, roč. 38, č. 1, s. 53–54. ISSN 0862-1985. 



29Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

8.4. Členství knihovny 

Členství knihovny:

 � Sdružení knihoven ČR (SDRUK),

 � Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP),

 � Virtuální polytechnická knihovna (VPK),

 � CzechELib,

 � Asociace evropských vědeckých knihoven (LIBER),

 � PATLIB.

Účast odborníků MSVK v poradních orgánech, sekcích a komisích:

 � Rada CPK (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.),

 � Sekce SDRUK pro akvizici (Mgr. Dagmar Staňová),

 � Sekce SDRUK pro bibliografii (PhDr. Věra Svozilová),

 � Sekce SDRUK pro regionální funkce (Mgr. Radka Krejčí, Mgr. Petra Ševčíková),

 � Sekce SDRUK pro služby (Mgr. Pavlína Szöke),

 � SKIP. Sekce vzdělávání (Mgr. Petra Ševčíková),

 � SKIP. Sekce knihovníků – trenérů paměti (Mgr. Monika Oravová),

 � Pracovní skupina pro prioritu 3g v rámci Koncepce rozvoje knihoven v České republice  

na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 (Mgr. Aleš Drahotušský),

 � Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih (Bc. Bohuslav Štverka),

 � Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů (Bc. Bohuslav Štverka),

 � Pracovní skupina pro seriály (Bc. Martina Badošková),

 � Pracovní skupina pro věcné zpracování (Mgr. Dagmar Staňová),

 � Pracovní skupina pro digitalizaci textových dokumentů (Mgr. Aleš Drahotušský),

 � MAP II ORP Ostrava – pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti  

a k rozvoji potenciálu každého žáka (Mgr. Radka Krejčí),

 � Komise podprogramu VISK 2 (Mgr. Radka Krejčí),

 � Komise podprogramu VISK 9 (Mgr. Pavlína Szöke),

 � Krajská komise soutěže Vesnice roku (Mgr. Radka Krejčí).



30 Zpráva o činnosti 2024

Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů

Plán Skutečnost

Přírůstek knihovního fondu (k. j.) 13 500 14 434

monografie, kartografické a elektronické dokumenty,  
hudebniny, deskové hry

11 000 10 365

seriály 2 000 3 419

zvukové a audiovizuální dokumenty 500 650

Katalogizace (k. j.) 13 500 14 249

monografie, kartografické a elektronické dokumenty,  
hudebniny, deskové hry

11 000 10 473

seriály 2 000 3 253

zvukové a audiovizuální dokumenty 500 523

Revize knihovního fondu (k. j.) 90 000 300 960

Vazby knihovního fondu (k. j.) 3 000 5 120

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 1 100 1 400

Digitalizace regionálních dokumentů (strany) 40 000 47 013

Registrovaní uživatelé 9 000 8 954

Výpůjčky (kromě cirkulace a MVS) 400 000 444 055

Cirkulace a MVS 3 000 3 782

Vzdělávací akce pro knihovníky 9 49

Vzdělávací akce pro veřejnost (exkurze, školení, semináře) 200 367



31Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Dny AI

Knihovnický kvíz

Festival  

ostravských  

knihoven





ROZbOR hOSPODAŘENÍ 
PŘÍSPĚVkOVÉ ORGANIZACE

C



34 Zpráva o činnosti 2024

1. Náklady, výnosy, výsledek hospodaření a návrh 
rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření

MSVK uzavřela hospodaření za rok 2024 se zlepše-

ným výsledkem hospodaření ve výši 148 214,09 Kč. 

Organizace navrhuje převést výsledek hospodaření 

do fondů:

 � rezervní fond 118 571,27 Kč

 � fond odměn 29 642,82 Kč

(v Kč) Náklady Výnosy Hospodářský výsledek

Hlavní činnost 61 082 163,21 61 230 377,30 148 214,09

Doplňková činnost — — —

Celkem 61 082 163,21 61 230 377,30 148 214,09

Náklady

Největší část nákladů knihovny tvořily mzdové 

náklady (29 353 tis. Kč), které spolu se zákon-

ným sociálním pojištěním a  sociálními náklady 

(10 861 tis. Kč) představovaly 66 % celkových ná-

kladů (61 082 tis. Kč). Dalšími významnými nákla-

dovými položkami byly ostatní služby (9 680 tis. Kč), 

opravy a  udržování (440 tis. Kč), spotřeba energie 

(1 621 tis. Kč) a materiálu (6 403 tis. Kč).

Výnosy

Největší část výnosů tvoří příspěvky Moravsko-

slezského kraje na provoz. Z celkově poskytnutých 

57 131 tis. Kč bylo do výnosů zahrnuto k 31. 12. 2024 

celkem 56 631 tis. Kč. Příspěvek zřizovatele předsta-

vuje 92 % celkových výnosů knihovny (61 230 tis. Kč). 

Další provozní prostředky získala knihovna z Minis-

terstva kultury (dotace ve  výši 1 087 tis. Kč). Důle-

žitou částí výnosů knihovny jsou výnosy z prodeje 

služeb (především tržby z  registračních poplatků 

881 tis. Kč), které v roce 2024 činily 1 879 tis. Kč.

2. Čerpání příspěvků a dotací 

Příspěvky a dotace z rozpočtu kraje a ze státního rozpočtu

Knihovna obdržela z  rozpočtu svého zřizovate-

le finanční prostředky v  celkové výši 57 131 tis. Kč. 

Ze státního rozpočtu (prostřednictvím zřizovate-

le) obdržela neinvestiční prostředky v  celkové výši 

1 087 tis. Kč. Přehled těchto příspěvků schválených 

orgány kraje formou závazných ukazatelů je uveden 

v následující tabulce.



35Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Závazný ukazatel (v Kč) Schváleno Upraveno Vyčerpáno

navýšení/snížení 
závazného ukazatele

Příspěvek na provoz  
z rozpočtu MSK celkem,  
z toho:

57 343 000,00 57 131 000,00 56 631 000,00 

–  Příspěvek na  provoz neúčelový (ÚZ 0) 44 195 000,00 44 197 496,00 44 197 496,00 

–  Odpisy dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku (ÚZ 205)

1 481 000,00 1 478 504,00 1 478 504,00 

–  Energie (ÚZ 200) 1 812 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 

–  Nákup a ochrana knihovního fondu, 
nákup licencí k databázím a zajištění 
výpůjčních služeb k e-knihám, 
discovery systém (ÚZ 203)

7 100 000,00 7 100 000,00 7 100 000,00 

–  Podpora veřejných knihovnických 
a informačních služeb pro osoby  
se zdravotním postižením (ÚZ 203)

160 000,00 160 000,00 160 000,00 

–  Regionální funkce knihoven (ÚZ 345) 1 295 000,00 1 295 000,00 1 295 000,00 

–  Edukační činnost (ÚZ 203) 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

–  Marketingové služby, prezentační 
předměty a propagační materiály  
(ÚZ 203)

500 000,00 500 000,00 500 000,00 

–  Pořízení motivační sady na podporu 
knihovnictví a rodinné politiky (ÚZ 203)

200 000,00 200 000,00 0,00 

–  Mediální olympiáda (ÚZ 203) 300 000,00 300 000,00 0,00 

Příspěvek na provoz – dotace 
z Ministerstva kultury celkem, 
z toho:

1 087 457,14 1 087 457,14 1 087 457,14 

–  Rozvoj kompetencí pracovníků 
v kultuře II. (ÚZ 34 033)

833 457,14 833 457,14 833 457,14 

–  Konference Kniha ve 21. století II.  
(ÚZ 34 070)

22 000,00 22 000,00 22 000,00 

–  Podpora výuky robotiky 
a informatického myšlení  
(ÚZ 34 053)

39 000,00 39 000,00 39 000,00

–  Vzdělávání pracovníků knihoven 
v oblasti katalogizačních pravidel  
(ÚZ 34 053)

16 000,00 16 000,00 16 000,00 

–  Rekvalifikační kurz – Knihovník/
knihovnice v přímých službách  
(ÚZ 34 053)

47 000,00 47 000,00 47 000,00

–  Jak na lektorování metod RWCT  
(ÚZ 34 053)

116 000,00 116 000,00 116 000,00

–  Karel Biňovec (ÚZ 34 070) 14 000,00 14 000,00 14 000,00



36 Zpráva o činnosti 2024

a) prostředky z rozpočtu Moravskoslezského kraje

Prostředky z rozpočtu Moravskoslezského kraje – ne-

investiční účelově vázané finanční prostředky – byly 

organizací vyčerpány v  plné výši. V  roce 2023 byl 

schválen účelový příspěvek na  Mediální olympiádu  

r. 2024 s použitelností do 30. 6. 2024, který byl plně 

vyčerpán. Čerpání prostředků pod ÚZ 203 na  akce 

„Pořízení motivační sady na podporu knihovnictví a ro-

dinné politiky“ (časová použitelnost do  28. 2. 2025) 

a „Mediální olympiáda“ (časová použitelnost do 31. 12. 

2025) bude pokračovat v roce 2025. V rámci účelové-

ho příspěvku „Nákup a ochrana knihovního fondu, ná-

kup licencí k databázím a zajištění výpůjčních služeb 

k  e-knihám, discovery systém“ byl rozšířen knihovní 

fond a licence k databázím, předplatné periodik. V pří-

spěvku „Podpora veřejných knihovnických a informač-

ních služeb pro osoby se zdravotním postižením“ byly 

podpořeny aktivity v oblasti knihovnictví pro osoby se 

zdravotním postižením a vydána regionální audiokniha 

Železné katedrály od Romany Vaverové. Z příspěvku 

„Marketingové služby, prezentační předměty a propa-

gační materiály“ byly financovány především reklamní 

kampaně a pořízeny reklamní a prezentační předměty. 

Příspěvek pod ÚZ 345 „Regionální funkce knihoven“ 

byl převážně použit na úhradu mzdových prostředků, 

konkrétně na platy 2 stálých zaměstnankyň a zákon-

né sociální pojištění a  FKSP. U  účelového příspěvku 

na energie došlo ke snížení závazného ukazatele, kte-

rý byl zcela vyčerpán. 

b) prostředky ze státního rozpočtu

Ministerstvo kultury poskytlo MSVK neinvestiční 

dotace v rámci programu Veřejné informační služby 

knihoven ve výši 218 000 Kč. V programu Knihovna 

21. století se podařilo získat 22 000 Kč na pořádání 

konference Kniha ve 21. století. V programu ORNK 

– regionální kulturní tradice získala knihovna dotaci 

ve výši 14 000 Kč. Dotace z Národního plánu obno-

vy ve výši 937 457,14 Kč (včetně čerpání schválené 

dotace z roku 2023 ve výši 104 tis. Kč) byla použita 

na pořádání kurzů pro knihovníky a další pracovníky 

v kultuře z celého Moravskoslezského kraje.

Vyúčtování a  vyhodnocení státního příspěvku bylo 

zasláno Ministerstvu kultury.

Vyhodnocení a  vyúčtování výše uvedených stát-

ních dotací včetně potvrzení o odeslání na Minister-

stvo kultury ČR bylo zasláno také odboru kultury 

a územního plánování Moravskoslezského kraje.

c) prostředky z jiných zdrojů

Organizace obdržela nadační příspěvek Nadace 

OSF v  celkové výši 45 000 Kč na projekt Mediální 

olympiáda. MSVK dále získala v roce 2023 finanční 

prostředky na projekt Erasmus+ (774 tis. Kč, Cesty 

za inspirativním vzděláváním), kdy v roce 2024 čer-

pala 71  050,95 Kč. Tyto prostředky neprocházejí 

rozpočtem zřizovatele a nejsou schvalovány formou 

závazného ukazatele.



37Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

3. Mzdové náklady, průměrný plat v návaznosti na počet 
zaměstnanců, přehled o uskutečněných zahraničních 
pracovních cestách

Mzdové náklady, zaměstnanost a průměrný plat 

K  31. 12. 2024 měla organizace 67 zaměstnanců 

a 1 zaměstnankyni na rodičovské dovolené.

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v  roce 

2024 činil 62,21 zaměstnanců, v porovnání s rokem 

2023 se mírně snížil (63,69 zaměstnanců). 

Průměrný plat v roce 2024 činil 36 153,00 Kč, oproti 

roku 2023 se zvýšil o  977 Kč. Podíl mimotarifních 

složek platu k platovým tarifům činil 27,76 %, nepře-

kročil tímto stanovený závazný limit 30 %.

Mzdové náklady v  roce 2024 byly ve  výši 

29 353 362,00 Kč. Platy zaměstnanců byly financo-

vány z rozpočtu zřizovatele ve výši 26 988 816,00 Kč, 

OON (dohody o provedení práce a pracovní činnos-

ti) ve  výši 1 866 195,00 Kč. Náhrady za dočasnou 

pracovní neschopnost činily 379 351,00 Kč. Dalším 

zdrojem financování OON (lektorská činnost) byly 

dotace Ministerstva kultury ve výši 119 000 Kč. 

Zákonné pojištění (odvody sociálního a zdravotního 

pojištění), které hradí organizace za své zaměstnan-

ce, představovalo částku 9 380 289,00 Kč.

Z  fondu odměn nebylo v  daném roce čerpáno na   

odměny zaměstnanců.

Přehled o uskutečněných zahraničních pracovních cestách 

V roce 2024 byly realizovány níže uvedené pracovní 

cesty zaměřené na  vzdělávání a  získávání pracov-

ních zkušeností.

Pracovní cesta do  Litvy byla hrazena z  projektu 

Erasmus+.

Místo Termín Účel pracovní cesty Počet osob Náklady v Kč

Slovensko 29. 9.–2. 10. 2024
Mezinárodní konference 
ILIDE 2024

1 16 073,68

Litva 19. 11.–1. 12. 2024
Cesty za inspirativním 
vzděláváním

1 33 958,97 

4. Komentář k přehledu o plnění plánu hospodaření

Finanční plán byl v  rámci rozpočtu Moravskoslez-

ského kraje na  rok 2024 schválen zastupitelstvem 

MSK usnesením č. 14/1454 dne 7. 12. 2023. Tím 

byl schválen závazný ukazatel – vyrovnané, pří-

padně mírně přebytkové hospodaření za rok 2024, 

přičemž míra přebytkového hospodaření byla od-

větvovým odborem stanovena tak, aby nepřesáhla 

0,5 % z celkových skutečně vynaložených nákladů. 

Závazný ukazatel byl dodržen.



38 Zpráva o činnosti 2024

Komentář k položkám, které vykazovaly rozdíl mezi plánem a skutečností 
více/méně než 10 % a ve výši nad 100 tis. Kč 

Spotřeba materiálu (účet 501) – překročení 

o 1 528 946,14 Kč (31,37 %), vyšší čerpání oproti plá-

nu ovlivnil zvýšený nákup knihovního fondu a dále 

pak zaúčtování nepeněžních darů (knih), které nelze 

dopředu plánovat (215 tis. Kč). 

Spotřeba energie (účet 502) – úspora o 191 145,00 Kč 

(-10,55 %), rozdíl mezi skutečnými náklady opro-

ti plánu je způsoben zavedením a  dodržováním 

úsporného opatření ke snížení spotřeby energii.

Opravy a  udržování (účet 511) – překroče-

ní o  379 515,00 Kč (632,53 %), čerpání nákladů 

oproti plánu je navýšeno v  souvislosti s  financo-

váním opravy osvětlení skladu knihovního fondu  

na ul. Macharova.

Ostatní služby (účet 518) – snížení nákladů 

o 405 641,00 Kč (-4,02 %). Nižší čerpání oproti plánu 

souvisí s pořízením jiných databází a nerealizováním 

vazeb knih a časopisů.

Zákonné sociální náklady (účet 527) – rozdíl 

112 765,28 Kč (-7,64 %) je způsobený nevyčerpáním 

příspěvku na stravné zaměstnanců v průběhu roku 

s ohledem na dlouhodobé nemoci.

Náklady na  pořízení DDM (účet 558) – navýšení 

o  349 885,00 Kč (114,72 %) spočívalo především 

v pořízení výpočetní techniky. 

Výnosy z  prodeje služeb (účet 602) – nárůst proti 

plánu o 278 592,00 Kč (17,41 %), tyto výnosy souvisí 

s pořádáním kurzů a seminářů a s vyšším počtem 

registrovaných čtenářů.

Ostatní výnosy z  činnosti (účet 649) ve  výši 

270 200,94 Kč (plánováno 0 Kč), zde jsou především 

zaúčtovány nepeněžní dary, které nelze dopředu 

plánovat.

Ostatní finanční výnosy (účet 669) ve  výši 

542 865,00 Kč (plánováno 0 Kč) – příjmy související 

se spoluprací v rámci realizace čištění dat.

Výnosy z  transferů (účet 672) navýšení 

o  1 386 704,24 Kč (2,43 %) zahrnuje neinvestiční 

dotace nad plánované příspěvky MSK, které jsme 

získali ze státního rozpočtu.

5. Péče o spravovaný majetek

Jediný nemovitý majetek, který má organizace 

ve  správě, je sklad knihovního fondu a  příslušný 

pozemek v  Ostravě-Přívozu, na  ulici Macharova 

1052/11. V roce 2024 byla prováděna běžná údržba, 

jako je servis výtahů a plynové kotelny. Na opravy 

a udržování (účet 511) bylo v roce 2024 vynaloženo 

439 515,29 Kč, z toho největší položku činila výmě-

na starého osvětlení za nová LED světla ve skladu 

knihovního fondu na ul. Macharova. 

Naše organizace žádný svěřený majetek nepronají-

má a ani nedošlo k prodeji.

inventarizace majetku

Inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2024 byla 

provedena na základě plánu inventur a příkazů ře-

ditelky, prostřednictvím kterých byly jmenovány 2 

inventarizační komise. Plánem inventur byl stanoven 

časový harmonogram pro fyzickou a dokladovou in-

venturu majetku a závazků. Inventární soupisy byly 

zpracovány dle platné legislativy. Závěr inventari-

zace byl zpracován do  inventarizační zprávy, která 

byla vložena na portál MSK dne 31. 1. 2025. Nebyly 

zjištěny žádné inventarizační rozdíly.



39Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

Pojištění majetku

V roce 2024 nedošlo k žádné pojistné události.

6. Doplňková činnost

Organizace nevykonávala žádnou doplňkovou činnost. 

7. Peněžní fondy  

Všechny fondy organizace byly v  roce 2024 kryty 

finančními prostředky na běžných účtech v bance.

Název fondu Stav v Kč 
k 1. 1. 2024

Příděl do  
fondu v Kč

Čerpání  
fondu v Kč

Stav v Kč  
k 31. 12. 2024 

Fond odměn 277 313,51 0,00 0,00 277 313,51

Fond kulturních a sociálních potřeb 516 434,94 273 681,67 420 207,00 369 909,61

Rezervní fond ze zlepšeného 
hospodářského výsledku

342 371,99 27 477,44 0,00 369 849,43

Rezervní fond z ostatních titulů 0,00 6 000,00 6 000,00 0,00

Fond investic 1 215 021,32 1 478 504,00 378 236,36 2 315 288,96

fond odměn (účet 411)

Fond odměn nebyl v roce 2024 tvořen ani čerpán.

fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412)

Příděl do  fondu je tvořen v  roce 2024 ve  výši 1 % 

z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a ná-

hrady platů, na odměny a ostatní plnění za vykona-

nou práci. Fond byl čerpán na základě plánu čerpání 

následovně: na stravování zaměstnanců bylo čerpá-

no 255 690,00 Kč, na příspěvky na produkty spoření 

na  stáří zaměstnanců bylo čerpáno 136  500,00 Kč 

a na vánoční posezení pro zaměstnance 28 017 Kč. 

Rozdíl peněžních prostředků na bankovním účtu tvoří 

běžné odvody za prosinec 2024.

Rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření (účet 413)

Rezervní fond byl v  roce 2024 tvořen výsledkem 

hospodaření za rok 2023 ve výši 27 477,44 Kč. 



40 Zpráva o činnosti 2024

Rezervní fond z ostatních titulů (účet 414)

Rezervní fond byl v  roce 2024 tvořen poskytnutím 

účelového daru Cosmotron Bohemia, s.r.o. na realiza-

ci konference Kniha ve 21. století, a to v celkové částce 

6 000,00 Kč. Finanční prostředky byly vyčerpány. 

fond investic (účet 416)

Fond investic byl tvořen peněžními prostředky 

ve výši odpisů hmotného a nehmotného dlouhodo-

bého majetku v celkové hodnotě 1 478 504,00 Kč. 

Fond byl použit ve výši 81 800,00 Kč na nákup DNM 

– ocenitelná práva „Živá encyklopedie“. Dále byly 

prostředky ve  výši 96  525,00 Kč použity na  tech-

nické zhodnocení DHM NAS Synology a na nákup 

DHM páskové knihovny ve výši 199 911,36 Kč.

8. Pohledávky

Pohledávky k 31. 12. 2024 jsou ve výši 1 740 396,68 Kč. 

Jednotlivé účty Stav v Kč

Odběratelé (účet 311) 
Jedná se o neuhrazené vydané faktury za MVS.

3 600,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy (účet 314)  
Jsou zde především krátkodobé provozní zálohy, především za energie.

269 833,81

Pohledávky za zaměstnanci (účet 335)  
Týká se pohledávek za zaměstnanci za dodané stravenky za 12/2024.

602,00

Ostatní krátkodobé pohledávky (účet 377)  
Jsou tvořeny pohledávkami za čtenáři knihovny, kteří dluží za půjčené  
a nevrácené publikace, za upomínky, za poplatky z prodlení.  
Pohledávky jsou předány k právnímu vymáhání.

259 736,80 

Náklady příštích období (účet 381)  
Jedná se zejména o různé předplatné na rok 2025.

883 407,84

Příjmy příštích období (účet 385)  
Vystavené faktury v lednu, týkající se prodeje služeb uskutečněných  
v prosinci 2024.

80 292,00 

Dohadné účty aktivní (účet 388)  
Jedná se o čerpání dotace Erasmus+.

71 050,95

Dlouhodobé poskytnuté zálohy (účet 465)  
Jedná se o složenou jistinu na nájem prostor na Prokešovo nám. 2.

21 659,00 

Dlouhodobé pod. pohledávky ze zahraničních transf. (účet 953)  
Jedná se o pohledávku za Dům zahraniční spolupráce – Erasmus+.

150 214,28

Pohledávky po lhůtě splatnosti starší než 1 rok ve výši 235 626,80 Kč jsou pohledávky za čtenáři, které jsou 

předány k právnímu vymáhání.



41Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

9. Závazky

Závazky k 31. 12. 2024 jsou ve výši 5 125 270,61 Kč.

Jednotlivé účty Stav v Kč

Dodavatelé (účet 321)  
Týká se dodavatelských závazků v době splatnosti.

450 335,81

Zaměstnanci (účet 331)  
Týká se mezd vyplacených v lednu 2025 za prosinec 2024. 

1 983 046,00

Sociální pojištění (účet 336)  
Týká se zákonného pojištění splatného v lednu následujícího roku. 

757 237,00

Zdravotní pojištění (účet 337)  
Týká se zákonného pojištění splatného v lednu následujícího roku. 

322 663,00 

Ostatní daně (účet 342)  
Týká se odvodu zálohové a srážkové daně u zaměstnanců  
se splatností v lednu následujícího roku. 

188 150,00

Daň z přidané hodnoty (účet 343) 1 661,00

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery (účet 374),  
z toho: 

1 124 001,80

–  Účelový příspěvek na „Mediální olympiádu“ 300 000,00

–  Účelový příspěvek na „Pořízení motivační sady  
na podporu knihovnictví a rodinné politiky“ 

200 000,00

–  Záloha od Domu zahraniční spolupráce na projekt  
„Cesty za inspirativním vzděláváním“

624 001,80

Ostatní krátkodobé závazky (účet 378)  
Týkají se výkonu rozhodnutí za prosinec 2024 splatného v lednu.

4 954,00

Dohadné účty pasivní (účet 389)  
Jedná se o odhad spotřeby energií.

293 222,00

Výše uvedené závazky jsou předepsané ve lhůtě splatnosti. 



42 Zpráva o činnosti 2024

VÝSLEDkY  
kONTROL

V roce 2024 byla v MSVK provedena pouze veřej-

nosprávní kontrola zřizovatele, jiné veřejnosprávní 

kontroly nebyly provedeny.

D



43Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

VYhODNOCENÍ 
POVINNÉhO PODÍLU  
DLE ZÁkONA  
č. 435/2004 Sb., 
O ZAMĚSTNANOSTI

Organizace za rok 2024 splnila povinnost zaměstná-

vání povinného podílu osob se zdravotním postižením 

na celkovém počtu zaměstnanců, která je nařízena 

zákonem č. 435/2004 Sb. Průměrný roční přepočte-

ný počet zaměstnanců za rok 2024 činil 62,21 osob, 

z toho povinný podíl (4 %) činí 2,49 osob. Organizace 

zaměstnává celkem 2,81 osob se zdravotním posti-

žením, a tím splňuje zákonem předepsaný podíl. 

E



44 Zpráva o činnosti 2024

POSkYTOVÁNÍ 
INFORMACÍ  
PODLE ZÁkONA 
č. 106/1999 Sb., 
O SVObODNÉM 
PŘÍSTUPU 
k INFORMACÍM

V roce 2024 neobdržela Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě žádnou žádost o poskytnutí in-

formací podle zákona č. 106/1999 Sb.

F



45Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

INFORMACE  
O TERMÍNU  
A ZPŮSObU  
SEZNÁMENÍ 
ZAMĚSTNANCŮ 
PŘÍSPĚVkOVÉ 
ORGANIZACE  
SE ZPRÁVOU  
O ČINNOSTI 

Zaměstnanci příspěvkové organizace jsou sezná-

meni se zprávou o  činnosti ihned po  jejím dokon-

čení, a to v rámci pracovních porad jednotlivých od-

dělení organizace a také prostřednictvím intranetu, 

kde jsou tyto souhrnné zprávy pro zaměstnance 

zveřejněny. 

G



Název:  Zpráva o činnosti 2024

Autoři:  PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.

 Mgr. Monika Oravová

 Lenka Křižáková

Fotografie:  Archiv MSVK, Lukáš Mustar

Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

 příspěvková organizace

Rok vydání:  2025

Počet stran:  48

ISBN: 978-80-7054-350-4 



Cestovatelská  

přednáška

Letní  

mozkolympiáda

Seznamte se,  

handicap!



www.msvk.cz


